

## Diskutē par Talsu jaunās slimnīcas būvniecības gaitu, problēmām un to risinājumiem

Talsu novada pašvaldība 8. novembrī rīkoja preses konferenci par SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles jaunās slimnīcas būvniecību. Kā zināms, ar 1. novembri, slimnīcas celtniecības darbi tika apstādīnāti, pamatojoties uz organizāciju „Zaļā kustība” un Vides izglītības fonda „Par sakoptu Latviju” prezidenta Jāņa Matuļa iesniegto prasību Administratīvajā rajona tiesā, lai atceltu Talsu novada būvvaldes būvatļauju Talsu jaunās slimnīcas būvniecībai Stendes ielā 1, Talsos. Preses konference tika rīkota ar mērķi, lai skaidrotu medijiem un līdz ar to sniegtu informāciju plašākai sabiedrības daļai par Talsu jaunās slimnīcas būvniecības gaitu, problēmām un to risinājumu, atbilstoši LR likumdošanas normatīvajiem aktiem.

Preses konferencē piedalījās Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis, Talsu novada domes deputāts, Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs Ainārs Lūks un Talsu novada būvvaldes vadītājs Uldis Puļķis.

Miervaldis Krotovs sniedza nelielu atskatu par to, kā Talsu novada dome pieņēma lēmumus attiecībā uz jaunām iespējām saņemt veselības pakalpojumus.

2009. gadā ekonomiskās krīzes rezultātā Talsu slimnīca tika likvidēta, saglabājot vien aprūpes slimnīcas statusu. Deputātu uzdevums bija darīt visu, lai iedzīvotāji Talsos varētu saņemt ārstēšanas pakalpojumus. Ņemot vērā tagadējās slimnīcas ēkas kritisko stāvokli, tika domāts alternatīvs variants, kā uzlabot veselības aprūpi. 2009. gadā tika pieņemts lēmums par apvienības izveidi ar Ventspils pilsētas slimnīcu, tādējādi izveidojot Ziemeļkurzemes reģionālo slimnīcu. Kad tas bija noticis, Talsiem, tāpat kā Ventspilij, bija tiesības saņemt Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu, lai uzsāktu Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles ēkas būvniecību.

Tika izveidota darba grupa, kas apzināja pašvaldībai piederošās vietas Talsu pilsētā, kurās varētu uzbūvēt slimnīcu par finansējumu – pieci miljoni latu apmērā. Šim nolūkam tika izvēlēti pieci zemes gabali. Sākotnēji šķita, ka piemērotākā ir vieta, kur šobrīd jau atrodas slimnīca, jo cilvēki pie šīs vietas ir pieraduši. Šo iespēju nevarēja īstenot divu iemeslu dēļ – teritorija, kura pieder pašvaldībai, ir par mazu jaunas slimnīcas būvniecībai, un, lai nojauktu jau esošo ēku, tas prasīja papildus finanšu līdzekļus, kas pašvaldībai nebija. Nav arī iespēju šādus līdzekļus saņemt no valsts vai ES struktūrfondu. Vēl tika skatīti varianti I.maija ielā 15 un Gravas ielā 3. Platību ziņā šīs teritorijas bija piemērotas, taču pēc teritorijas plānojuma tās ir „zaļās teritorijas”. Atlika Ezera iela 26 un Stendes iela 1, kas pēc platības ļauj realizēt šo projektu.

Tika salīdzinātas abas vietas, un vērtēts, kādi ieguldījumi ir nepieciešami – komunikāciju, ceļu un laukumu izbūvei. Raugoties no ekonomiskā viedokļa, Ezera ielā 26, kur iepriekš bija plānota jaunas reģionālās slimnīcas būvniecība, un tā laika cenās celtniecības izmaksas bija par Ls 30 000 – Ls 40 000 augstākas, nekā Stendes ielā 1. Šī brīža izmaksas summa varētu būt vēl divas reizes lielāka, jo būvniecības izmaksas visu laiku pieaug. Tika vērtēts arī ģeogrāfiskais stāvoklis, pieejamība. SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” vadībai ir svarīgi, lai iedzīvotājiem būtu iespējas vienkāršāk nokļūt un apmeklēt slimnīcu, lai pacienti spētu samaksāt par veselības pakalpojumiem, un, līdz ar to, lai slimnīca strādātu bez finansiāliem zaudējumiem. Pretējā gadījumā zaudējumi

kādam būtu jāsedz, proti, paaugstinātos pakalpojumu maksas, vai arī zaudējumi būtu jāsedz pašvaldībai. Izvērtējot visus apstākļus, tika pieņemts lēmums par slimnīcas būvniecību Stendes ielā 1, jo tur visi iepriekš minētie rādītāji bija visatbilstošākie.

Runājot par vietas izvēli – Talsu domes lēmums tika apstrīdēts. Pirms lēmuma pieņemšanas, Talsu novada dome konsultējās ar LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), un tika saņemta atbilde, ka pēc teritorijas plānojuma šajā vietā slimnīcu drīkst būvēt. Talsu novada domei pārmeta, ka ir nepieciešama detalplānojuma izstrāde. To nosaka likums un Talsu novada domes saistošie noteikumi teritorijas plānojumā, ja tajā ir ierakstīts, ka ir jāizstrādā detalplānojums. Talsu pilsētas teritorijas plānojumā nav šāda prasība, kā arī tādu skaidrojumu pašvaldības saņēma no VARAM. Bija pārmetumi, ka netiek rīkota publiskā apspriešana. Reģionālās slimnīcas filiāles ēka pēc tās apjomiem, komunikācijām un piedevējiem neprasa obligātu publisko apspriešanu. No šī viedokļa likumdošana nav pārākta, jo svarīgākais uzdevums ir uzbūvēt slimnīcu un saņemt finansējumu, lai spētu iekļauties šī plānošanas perioda laikā – līdz 2013. gada beigām.

Atbildot uz žurnālistu jautājumu – kāpēc netika rīkota sabiedriskā apspriešana, Miervaldis Krotovs norādīja, ka tas ir laikietilpīgs process, kas šajā gadījumā nebija iespējams jaunās slimnīcas ēkas nodošanas noliktā termiņa dēļ. Tādā gadījumā slimnīca netiku pabeigta līdz 2013. gada beigām.

Šobrīd situācija ir tāda, ka biedrība „Zaļā kustība” un Vides izglītības fonds „Par sakoptu Latviju” ir iesnieguši iesniegumu Administratīvajā tiesā gan Rīgā, gan Liepājā, apstrīdot būvatļaujas tiesiskumu. Būvniecības likums paredz, ka gada laikā jebkurš cilvēks, jebkura institūcija var iesniegt būvniecības apstrīdējumu. Brīdī, kad šāds apstrīdējums tiek iesniegts, būvniecība ir jāaptur.



Andris Dedzis atzina, ka būvniecības likums Latvijā ir nepilnīgs. Jebkurš Latvijas Republikas pilsonis šobrīd var griezties tiesā un apstrīdēt būvatļauju. Tiklīdz ir šāda veida apstrīdējums, būvdarbi nekavējoties ir jāpārtrauc. Tomēr, ja atkārtoti tiks iesniegtas līdzīga rakstura prasības, Talsu novada dome vērsīsies tiesā un lūgs tiesisko aizsardzību. Tādām prasībām vairs nebūs pamata, jo tiesa jau būs skatījusi šāda veida iesniegumus.

Talsu novada būvvaldes vadītājs Uldis Puļķis sniedza informāciju par būvniecības procesu no būvniecības pieteikuma iesniegšanas brīža līdz šai dienai. 2011. gada 27. septembrī SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” iesniedza būvniecības pieteikumu būvvaldei ar prasību par jaunas slimnīcas būvniecību. Būvvalde izskatīja šo pieteikumu un 10. oktobrī izsniedza plānošanas arhitektūras uzdevumu ar nosacījumiem par obligātu skīču projekta iesniegšanu, sabiedrisko apspriešanu, kā arī pilna tehniskā projekta izstrādi un iesniegšanu būvvaldē. 2011. gada 3. decembrī tika iesniegti skīču projekts, kurā bija sabiedriskās apspriešanas materiāli – transporta kustības shēma, gājēju kustības shēma, plāni, fasādes projekti. Jebkuram interesentam bija iespēja iepazīties ar šiem materiāliem. 2012. gada 14. martā būvvalde saņēma un akceptēja pilnu tehnisko

projektu, kas sastāvēja no 16 sējumiem, kuros bija gan arhitektūras daļa, gan būvkonstrukcijas, gan inženierdaļas, gan pozitīvs ekspertīzes slēdziens par akceptu šim projektam. Tehnisko projektu izstrādājis ir SIA „Ozola & Bula”, projekta autore ir Anda Ozola. Projekts ir teicami izstrādāts un ļoti labā kvalitātē. Šī gada 14. augustā būvvalde saņēma iesniegumu par būvatļaujas izsniegšanu. Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis informēja par turpmāko rīcību, kas Talsu novada domei ir samērā ierobežota. Ir lūgta palīdzība juristiem, kas savā praksē ir strādājuši ar šāda rakstura gadījumiem. Ja tiesas lēmums būs negatīvs – Talsu novada dome to pārsūdzēs un vērsīsies augstākstāvošajās tiesu instancēs. Taču pašvaldības pārstāvji turpinās vest sarunas ar šo abu organizāciju pārstāvjiem, aicinot viņus uz saprātīgu rīcību – vienoties kopējām mērķim, darīt visu, lai atsāktos jaunās slimnīcas būvdarbi.

Katram ir tiesības uz savu viedokli, taču ir jāizvērtē ieguvumi un zaudējumi attiecīgajai darbībai. Ir skaidrs tas, ja līdz 2013. gada beigām slimnīca netiks uzbūvēta, Eiropas Savienības struktūrfondu finanšu līdzekļi nebūs pieejami, un Talsos slimnīca nebūs. Tomēr nav zaudēta cerība, ka tiks panākts kompromiss par slimnīcas būvniecības turpināšanu.

Šī jautājuma risināšanā šobrīd aktīvi iesaistījies arī LR Saeimas deputāts Edmunds Demiters.

Pirms kāda laika notika diskusijas par vecās slimnīcas ēkas izmantošanas iespējām, piemēram, sociālās palīdzības sniegšanai. Tomēr šobrīd ir informācija, ka vecā ēka tiks slēgta. Ainārs Lūks norādīja, ka ir saņemts Veselības inspekcijas novērtējums, ka slimnīcas ēka turpmākai darbībai ir neizmantojama. Ņemot vērā, ka norit jaunās slimnīcas būvniecības process, esošajai slimnīcai vēl tiek dota atļauja tur sniegt pakalpojumus. Gadījumā, ja arī esošā slimnīcas ēka turpmāk tiktu izmantota, tad tikai jaunais korpus, kas ir tehniski labākā stāvoklī, nekā vecais korpus.

Miervaldis Krotovs saka lielu paldies visiem iedzīvotājiem, tostarp slimnīcas darbiniekiem, kas ļoti vēlas, lai Talsos būtu jauna slimnīca, visiem, visiem, kas ar savu darbību, domām un cerībām šo procesu veicina. Slimnīcai Talsos ir jābūt, lai, pirmkārt, palīdzētu visneizsargātākajai iedzīvotāju daļai – veciem un slimiem cilvēkiem. Kā arī tiem cilvēkiem, kas šobrīd strādā Talsu slimnīcā un ir pelnījuši strādāt normālos apstākļos. Svarīgākais ir darīt visu iespējamo, lai būvniecība atjaunotu pēc iespējas ātrāk, lai līdz nākamā gada beigām Talsos tiktu uzbūvēta jauna slimnīca.

2012. gada 14. novembrī, plkst. 16.00, Talsu novada pašvaldība pēc slimnīcas darbinieku lūguma, rīkoja tikšanos ar Talsu novada iedzīvotājiem un SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles darbiniekiem. Tikšanās laikā notika diskusijas ar Talsu novada domes deputātiem, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes priekšsēdētāju Egiju Širovu un valdes locekli Kristīnu Bidzāni.

Uz tikšanos pašvaldība aicināja arī biedrības „Latvijas Zaļā kustība” pārstāvjus un nodibinājuma Vides izglītības fonda „Par sakoptu Latviju” prezidentu Jāni Matuli, kurš uz tikšanos solījis ierasties tikai plkst. 18.00.

Par tikšanās rezultātiem informācija nākamajā informatīvā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”.

*Marta Bumbiera,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
Foto: Uldis Puļķis*











## Novadā

## Strazdes pagasts

Par aktualitātēm informē Strazdes pagasta pārvaldes vadītāja Sandra Pētersone



## Strazdei ir jādod gaisma

„Kad sāku strādāt kā Strazdes pagasta pārvaldes vadītāja, Strazdes centrā bija tumšs, nebija apgaismojums. 2010. gadā muižā notika vērienīga ēkas rekonstrukcija, tika ierīkots apgaismojums arī Strazdes parkā. 2011. un 2012. gadā turpinājām apgaismojuma ierīkošanas projektu – it īpaši tas bija nepieciešams pie autobusa pieturas, kur tumšajos ziemas rītos un vakaros skolēni gaida autobusu, lai dotos uz Virbu pamatskolu. Strazdē kriminogēnā situācija nav tik ļoti aktuāla, taču ko, piemēram, dotu videonovērošanas sistēma, ja centrā nav gaisma!? Gaismai ir jābūt. Tādēļ tas bija viens no galvenajiem sākotnējiem darbiem, ko paveicām iedzīvotāju labā. Gaisma atrisina ļoti daudz lietas.”

Sandra Pētersone konkursā „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2012” ieguva galveno balvu nominācijā „Sabiedriskākais pārvaldnieks” – kā pārvaldes vadītāja Libagu un Strazdes pagastos

Foto: R. Strautmanis

## Mazā pagastā – maza saimniecība

„Cilvēkiem ir vajadzīgs kvalitatīvs dzeramais ūdens, tādēļ visā novadā, kā arī Latvijā aktuāla ir ūdenssaimniecības projektu īstenošana. Strazdē patērētāju skaits ir neliels, tāpēc ir jāsaprot, cik šis produkts galarezultātā maksās. Ūdenssaimniecības projektu uzstādījums ir, ka apdzīvotās vietās, kur iedzīvotāju skaits ir mazāks par 200, tie netiek atbalstīti. Tomēr, tā kā Strazdes pagastā dzeramā ūdens kvalitāte nav atbilstoša normām, projekts Strazdes pagastā tika atbalstīts. Līdz ar to ir jāsaprot, ka tas ir arī lielākas izmaksas attiecībā pret tarifu. Ūdenssaimniecības projekta sagatavošana Strazdē ilgst jau gadu. Situācija bija tāda, ka izstrādātā tehniskā projekta rezultātā plānotās izmaksas pārsniedza 50% no kopējām projekta izmaksām, līdz ar to bija jāmeklē citi risinājumi. Sākotnēji šķita, ka spēsīm iekļauties tehniski ekonomiskā pamatojuma ciparos, diemžēl tas nebija iespējams. Projekta īstenošana ir atkarīga no vairākiem faktoriem, viens no tiem – būvniecības izmaksu kāpums. Šobrīd ir izstrādāts jauns tehniskais projekts, notiek projekta saskaņošanas process ar ūdens būvju komisiju, kam pieder „gala vārds” par projekta īstenošanu. Līdz 20. novembrim tiks izsludināts iepirkums būvniecības darbiem un ceram uz pozitīvu rezultātu.



Atjaunotā Strazdes muiža, kurā atrodas vairākas iestādes

Kākišos ir sava neliela ūdenssaimniecība. Attīrīšanas iekārtas apkalpo Kākišu bērnu namu. Tur ūdens kvalitāte arī nav atbilstoši normām, tādēļ ir sagatavotas tāmes un risinājumi, kā varētu veikt ūdens atdzelžošanas procesu. Diemžēl šajā ciemā vienīgā iespēja, kā risināt jautājumu, ir Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļi. Ir svarīgi risināt dzeramā ūdens kvalitātes problēmas, to uzstāj gan reģionālā vides pārvalde, gan Veselības inspekcija.

Strazdes pagasts ir mazais ciems un

tādēļ apkures jautājumu risināšana ir pārvaldes pārziņā. Pēdējo divu gadu laikā ar Talsu novada pašvaldības atbalstu esam nomainījuši gan apkures katlus, gan sakārtojuši apkures sistēmu. Varbūt vienas mājas iedzīvotāji, kurā ir tikai astoņi dzīvokļi, teiks, ka viņus neapmierina jaunā sistēma, jo iepriekšējais apkures katls nodrošināja arī karsto ūdeni. Katls, kas šobrīd ir uzstādīts, karsto ūdeni nenodrošina. Jebkurš kapitālieguldījums tālāk nes atsauci uz tarifu, tādēļ ir jāsaprot, vai iedzīvotāji ir gatavi maksāt papildus maksu par karsto ūdeni.”

## Esam lepnī par Strazdi

„Mēs ļoti lepojāties ar to, ka bijām tik stipri savā garā un varēšanā un šogad Talsu novada sakoptāko pagastu konkursā ieguvām trešo vietu, kas Strazdes pagastam ir ļoti liels sasniegums. Strazdē vienmēr ir dzīvojuši strādīgi, darbīgi, radoši, ar izdomu bagāti cilvēki. Te jau tas viss ir bijis, un mums šogad izdevās to visu labi parādīt, piegājām procesam radoši un atrak-

tīvi. Man personīgi kā pārvaldes vadītājam bija ļoti liels prieks par kādas pagasta iedzīvotājas teikto, ka viņai šis sakoptākā pagasta tituls ir ļoti liels lepnums, jo Strazde to ir paveikusi. Lielos pagastos un pilsētās tas ir nedaudz savādāk, tas ir mazāk svarīgi, taču mazajos pagastos tas ir nozīmīgi cilvēku apziņai, ka mēs arī varam bagātināt Talsu novadu ar savu devumu.”

## Skaistais Strazdes muižas parks



Strazdes muižas parka diķis ar muižkundzes iemīloto tiltiņu

„Pagasta muižas parks ir 7,2 ha liels ar skaistu diķi, kuram pāri ved tiltiņš. Pēc nostāstiem muižkundze gājusi uz tiltiņa, lai spoguļotos ūdenī. Pateicoties biedrības „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts” īstenotajam projektam, kuru līdzfinansēja arī Talsu novada pašvaldība, un kā rezultātā ir iegādāta laiva ar aprīkojumu ūdenstilpņu tīrīšanai, šoruden izdevās iztīrīt daļu no Strazdes muižas parka diķa. Par to arī Strazdes pagasta iedzīvotāji ir ļoti priecīgi. Taču vēl nepieciešams ir atjaunot tiltiņu, jo tas savu laiku ir nokalpojies.

Strazdes muižas parkā atrodas lielākā lapegļu audze Baltijā, kas šajā vasarā tika iztīrīta no „pameža”. Centrālā daļa ap muižu tiek sakārtota, lai vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem būtu patīkami. Ir iecere šeit rīkot dažādas nometnes, plenērus. Lai to visu varētu realizēt, mums ir iecere janvārī aicināt ciemos dažādus novada „radošos prātus”, lai veidotu tādu kā ideju darbnīcu. Vēlamies, lai cilvēki no malas mums pasaka, ko viņi redz šajā vietā, kas ir mūsu stiprās puses. Vieta ir ļoti skaista, vasarā šeit varētu darboties gan mākslas skolas savos plenēros, gan arī mākslinieki kādās darbnīcās.”

## Strazde ir „jāceļ saulītē”

„Strazdes pagasts šobrīd meklē savu īpašo vietu, ar ko sevi pozicionēt Talsu novadā. Mēs mēģinām domāt dažādos virzienos, taču šobrīd paši nevaram saprast, kas šeit būtu tas vispiemērotākais. Strazdē tomēr vairāk dzīvo gados veci cilvēki – pensijas vecumā. Mums nav skola, bērni brauc uz Virbu pamatskolu, kas ir loģiski. Taču tas mums uzliek papildus pienākumu – meklēt to, kas būs šeit. Jāmeklē, ar ko mēs varam šo vietu ne tikai saglabāt, bet arī „celt saulītē”. Domājot par novadu ko-

pumā, mums būtu jāsaprot, ko katra vieta mums var dot. Mēs esam radošu pārdomu procesā. Šeit ir daudzas neizmantotas ēkas. Strādājam arī pie informācijas vākšanas, kas ir saistīta ar pagasta vēsturi. Jānis Kaminskis mūža garumā ir apkopojis informāciju par pagastu, un viņš dalās arī ar mums šajās zināšanās. Ir lietas, par ko cilvēku viedokļi atšķiras, bet tas ir process, kurā mēs to īsto taisnību diez vai arī noskaidrosim.”

## Strazdes muiža ir notikumu centrā

„2010. gada 2. aprīlī, pēc vērienīgas ēkas rekonstrukcijas, Strazdes pagasta iedzīvotājiem tika atvērta Strazdes muižas durvis ar jaunām, moderni izremontētām telpām. Muižas ēkā atrodas vairākas iestādes, un tas ir ļoti liels pluss. Cilvēki, nākot uz pārvaldi, ienāk arī pastā, bibliotēka. Šī muiža ir kā centrs un satikšanās vieta pagasta iedzīvotājiem. Līdz ar to cilvēku kustība ir diezgan liela. Mazajos pagastos tā ir lieliska iespēja visiem darbiniekiem strādāt vienā ēkā, jo cilvēki nav daudz. Komandā strādājot, var izdarīt daudz vairāk. Pirms nozīmīgiem pasākumiem mums ir iespēja apsēsties pie lielā galda un „salikt galvas kopā”. Tā kopīgi šī gada jūlijā mums izdevās sarīkot Strazdes skolas 145 gadu jubilejas pasākumu, ko paveicām visi kopā. Ļoti aktīvi tā gatavošanā iesaistījās arī bijušās skolas direktoras, kuras vēl ir spēka gados, kā arī amatierātrīsi, pulciņu vadītāji. Mans viedoklis ir – mums nav jāriko daudz pasākumi, bet tiem, ko rīkojam, jābūt patiešām skaistiem, lai cilvēkiem tie paliek labā atmiņā un ir vēlēšanās atgriezties.

Strazdes pagastā ir arī savs tradīciju pasākums – Strazdes pagasta diena, kas notiek jau daudzus gadus. Mums ir svarīgi šajā dienā pie sevis aicināt novadniekus, kas vairs ikdienā nedzīvo Strazdē, bet sirdī vienmēr glabā šo vietu savā atmiņā.

Strazdes muižā trešais stāvs ir saglabājis savu vēsturisko elpu. Tur BLPC vadītāja Inga Dombrovska kādā telpā ir iekārtojusi „vēstures klasi”, kurā ir saglabāts Strazdes skolas interjers. Klasē apzināti nekas nav mainīts, lai telpa atgādinātu par laiku, kad muižā atradās skola. Skolas salidojumā absolventi bija patīkami pārsteigti par klasi, jo tajā glabājas daudzas atmiņas – fotogrāfijas, dienasgrāmatas, klases žurnāli, soli un citi priekšmeti, kas liecina par laiku, kad šeit atradās skola.



Iekārtotā Strazdes skolas „vēstures klase”

„Vēstures klase” atrodas arī kas pavisam interesants un unikāls – „Strazdes skolas labo atmiņu grāmata”, kurā ir apkopoti stāsti par skolas vēsturi. Lielākā daļa ir Elgas Milleres atmiņas par skolas notikumiem. Grāmata vēl nav pabeigta, tā visu laiku tiek papildināta ar jauniem stāstiem. Jebkurš no skolotājiem, absolventiem, kam ir savs stāsts par Strazdes skolu, var to ierakstīt grāmatā. Pie muižas ir piestiprināta arī plāksnīte, ka no 1922. gada ēkā ir atradusies Strazdes skola. Tā kā skolai savā laikā ir bijis arī internāts, ir saglabājušās visas gultas, tad Ingai arī radās ideja sakārtot un izveidot tādu kā hosteli, kurā ir 40 gultas vietas. Strazdes muižas ēka ir ideāli piemērota dažādām nometnēm, plenēriem, jo ir iespēja pārņakšņot, kā arī pagrabstāvā ir saglabājusies virtuve vēl no skolas laikiem ar ļoti labām plītim un visu nepieciešamo maltītes pagatavošanai.

Pateicoties Eiropas Savienības finansētiem projektiem, pagrabstāvā ierīkota neliela trenāžieru zāle, kas ikdienā ir atvērta jebkuram pagasta iedzīvotājam. Reizi mēnesī uz Strazdes pagastu brauc arī frizieris, kas ir vēl viena pozitīva un svarīga lieta, lai pagasta iedzīvotāji nejustos nošķirti no visa novada.”



Nelielā trenāžieru zālē muižas pagrabstāvā ir atvērta ikvienam

## Novadā

## Labākais risinājums – divi vienā

„Strazdes bibliotēkā atrodas Latvijas Pasta nodaļa. Kad bijusi bibliotēkas vadītāja Maruta Slava izteica vēlmi doties pensijā, pasta nodaļas vadītāja Silvija Niķe nāca pie mums ar ideju, ka bibliotēku ar pastu varētu apvienot vienā telpā, kā arī Silvija būtu gatava vadīt šīs abas iestādes. Tas mums bija ļoti svarīgi – saglabāt pasta nodaļu, jo šādam mazam pagastam pasts ir neatņemama ikdienas sastāvdaļa un mēs nedrīkstējām to zaudēt, kas, iespējams, radītu neatgriezeniskas sekas. Talsu novada pašvaldībai ar Latvijas Pasta vadību izdevās veiksmīgi vienoties un tas ir pierādījums, ka maziem pagastiem šis ir veiksmīgs risinājums. Silvijai ir arī daudz, interesantas idejas, kā piesaistīt lasītājus. Piemēram, ideja par Muižas stāstnieku klubu, kas pagaidām ir tapšanas procesā.”



Strazdes bibliotēka kopā ar pasta nodaļu ir labākais risinājums tik nelielam pagastam kā Strazde

## Par Strazdes sabiedrisko dzīvi stāsta BLPC vadītāja Inga Dombrovska

„Strazdē ir divi lieli kolektīvi, kas aktīvi darbojas, lai bagātinātu gan savu, gan citu ikdienu. Pēc skaita tie varbūt nav tik ļoti lieli, bet gan darbos diži – Strazdes amaterteātris ar vadītāju Laumu Vitolu, un lietišķās mākslas un audēju pulciņš ar vadītāju Annu Leivaldi. Teātris darbojas visu vasaru un pārstāvēja Strazdi pagastu dienās gan novadā, gan ārpus tā. Teātrim muižā ir piešķirta telpa, kurā rodas visskaistākās, kā arī vietrakākās idejas. Audējas šogad piedalījās Latvijas mēroga projektā „Satiec savu meistarību”. Mēs nesējam tikai uz vietas, bet ejam daudz tālāk, aiz novada robežām, un tā arī vēlamies turpināt.”



Namiņš, kas Ziemassvētku laikā kļūst par rūķu māju

Mums priekšā ir skaists pasākums – Lielā rūķu Ziemassvētku darbnīca, kas norisināsies no 20. līdz 22. decembrim. Tas būs arī kā sava veida piedāvājums Talsu novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm – atbraukt uz Strazdes pagasta rūķu muižu, kur būs gan piparkūku cepšana, gan rokdarbi, kartiņu darināšana un dažādas darbnīcas. Muižas parkā atrodas kāds ļoti interesants namiņš, kas Ziemassvētku laikā pārvērtīsies par galveno rūķu namiņu. Pasākumā tiks iesaistīti visi pagasta aktīvie cilvēki, jo vēlamies to veidot pamatīgu, lai tā būtu kā tradīcija, ka Ziemassvētku laiks pieder Strazdei. Šobrīd viss ir procesā. Esam uzrunājuši arī Talsu novada cilvēkus un kolektīvus, lai pasākumu varētu radīt tiešām lielu.”

Mums priekšā ir skaists pasākums – Lielā rūķu Ziemassvētku darbnīca, kas norisināsies no 20. līdz 22. decembrim. Tas būs arī kā sava veida piedāvājums Talsu novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm – atbraukt uz Strazdes pagasta rūķu muižu, kur būs gan piparkūku cepšana, gan rokdarbi, kartiņu darināšana un dažādas darbnīcas. Muižas parkā atrodas kāds ļoti interesants namiņš, kas Ziemassvētku laikā pārvērtīsies par galveno rūķu namiņu. Pasākumā tiks iesaistīti visi pagasta aktīvie cilvēki, jo vēlamies to veidot pamatīgu, lai tā būtu kā tradīcija, ka Ziemassvētku laiks pieder Strazdei. Šobrīd viss ir procesā. Esam uzrunājuši arī Talsu novada cilvēkus un kolektīvus, lai pasākumu varētu radīt tiešām lielu.”

## Skaistie rokdarbi

„Sieviešu klubam „Sniedzē” ir piešķirta ēka, kurā pirms tam atradās pirmsskolas izglītības iestāde „Strazdiņš”. Klubā gandrīz katru dienu ļoti aktīvi rosās tā iemītnieki, it sevišķi pirmdienās rokdarbnieces ar vadītāju Annu Leivaldi. Anniņa, kā viņu mīli dēvē Strazdē, šajās dienās devās uz Tallinas lielo rokdarbu izstādi, lai atkal iegūtu jaunas idejas saviem ikdienas darbiņiem un dalītos tajās ar pārējiem. Šī ēka ir skaistu rokdarbu un labu domu apdzīvota, jo rokdarbi ir ļoti daudzi, skaisti un krāsaini. Klubā savu



Lietišķās mākslas un audēju pulciņa skaistie darbi ir tik daudz, ka visus nav iespējams izstādīt „pilnā izmērā”



Rokdarbnieču galvenā kopā sanāksšana notiek pirmdienās – no agra rīta līdz pat vēlam vakaram

mājvietu ir atradušas arī lielas un senas stelles, kas ir prasmīgu roku apmīļotas gandrīz katru dienu. Kultūrvēsturiskā mantojuma tradīcija tiek nodota no paaudzes uz paaudzi, jo klubu apmeklēt ne tikai gados vecākas rokdarbnieces, nāk arī meitas un mazmeitas. Zināšanas tiek nodotas arī jaunajai paaudzei.

Rokdarbnieces rada darbus ne tikai savam priekam, bet tie tiek radīti visā novadā un arī ārpus tā. Ir labi, ka rokdarbniecēm ir sava mājvieta, kurā veidot kopīgus darbus un dalīties pieredzē. Tā ir vieta, kurā vienārši būt kopā.”

## Tuvākie svētki

„Šobrīd aktīvi gatavojamies valsts svētku pasākumam Strazdes muižā. Komisija ir izvērtējusi iedzīvotāju iesniegumus par Strazdes pagasta Goda rakstu saņēmējiem, kā arī Goda grāmatā ierakstāmajiem, kas ir arī Strazdes pagasta tradīcija. Pasākumā būs literārs uzvedums, ko gatavo Strazdes amaterteātris. Un decembrī visi ir mīļi aicināti uz Lielo rūķu Ziemassvētku darbnīcu.”

\* \* \*

Kad tika veidots šis stāsts par Strazdes pagastu, mani uzrunāja kāda vietējā Strazdes pagasta iedzīvotāja, kura vēlas teikt lielu paldies pagasta pārvaldei un pārvaldes vadītājai Sandrai, ka ir tikusi uzklautā „Strazdkalnu” iedzīvotāji lūgusi pārvaldei palīdzību, lai salabotu mājas vecās ārdurvis. Iedzīvotājiem nav atteikts, un mājā ielikta jaunas durvis, kas ir kā mazs, bet nozīmīgs pierādījums Strazdē dzīvojošo un strādājošo cilvēku labajiem darbiem.

Marta Bumbiera,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
Foto: Inga Dombrovska, Marta Bumbiera

## Projekti



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBA

Autoceļa Uguņi–Valgalciems  
rekonstrukcija

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Autoceļa Uguņi–Valgalciems Pk 0+00 līdz Pk 25+00 rekonstrukcija”, Nr. 12-08-ZL12-Z401101-000005.

Vandzenes pagasta autoceļš Uguņi – Valgalciems ir galvenais ceļš Uguņciemā 4,4 kilometru garumā ar grants segumu. Autoceļš savieno divus novadus – Talsu un Rojas. Gar autoceļu nepieciešama grāvju rakšana, akmeņu izņemšana no ceļa, nomaļu nostumšana, seguma uzbēršana un caurtekas nomaiņa, jo caurteka ir ielūzusi un kļuvusi bīstama smagajam transportam.

Projekta realizācija būtiski uzlabos autoceļa posma Uguņi – Valgalciems ceļa seguma stāvokli. Projekta mērķis – veicināt Vandzenes pagasta infrastruktūras atjaunošanu un attīstību, nodrošinot iedzīvotājiem labāku piekļuvi privātpašumiem, kā arī uzlabot satiksmes drošību. Projekta īstenošanas shēma – tehniskā projekta izstrāde, iepirkuma procedūras izsludināšana būvdarbiem un būvuzraudzībai, līguma slēgšana par būvdarbiem un būvuzraudzības veikšanu, būvdarbi.

Projekta īstenošana paredzēta līdz 2013. gada 1. novembrim. Projekta kopējās izmaksas Ls 59 791,27 ar PVN, t.sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 44 472,60.

Laura Ūdre,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

Valdemārpils pilsētas  
tranzīta ielas rekonstrukcija

2012. gada 9. oktobrī Talsu novada pašvaldība parakstīja vienošanos ar LR Satiksmes ministriju par projekta Nr. 3DP/3.2.1.2.0/APIA/SM/022 „Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija” ieviešanu. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 1311398,52 t.sk. ERAF finansējums Ls 879728,39 un valsts budžeta dotācija Ls 27587,30.

Projekta ietvaros plānota tranzīta ielas rekonstrukcija 1,1 km garumā – pilnībā tiks atjaunots ielu segums Lielajā un Talsu ielā, atjaunotas ietves, posmā gar Baznīcas ielu ietve no ielas tiks atdalīta ar zaļo zonu, tiks uzstādītas gājēju barjeras ar krāsojumu košā krāsā, tiks veikta lietuvu ūdens kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, tiks pārvietotas un labiekārtotas sabiedriskā transporta pieturvietas – uzstādīti paviljoni, soliņi un atkritumu urnas, visā tranzīta ielas garumā veiks apgaismojuma tīklu rekonstrukciju, uzstādot 48 gaismekļus. Projektā plānots veikt pasākumus teritorijas labiekārtošanā un trokšņu samazināšanai tranzīta ielas zonā – sastādīti koki, atjaunots zālājs. Asfaltēšanas darbus plānots izmantot asfalta tipu, kas samazina automašīnu riepu radīto troksni. Projekta realizācija nodrošinās komfortablu un drošu satiksmi Valdemārpils pilsētā visā tranzīta ielas garumā.

Projektu paredzēts īstenot līdz 2014. gada 31. jūlijam.

Aiva Dimante,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

Ūdenssaimniecības  
infrastruktūras attīstība  
Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā turpinās projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/097/040 ieviešana.

Projekta ietvaros ir izstrādāts tehniskais projekts un izsludināts iepirkums par būvdarbu veikšanu, kurš noslēgsies 2012. gada 20. novembrī.

Projekta īstenošana uzlabos ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību Virbu pagasta Jaunpagasta ciema iedzīvotājiem – tiks veikti artēziskās akas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un ūdenstorņa rekonstrukcijas darbi, kā arī rekonstruēti un paplašināti ūdensvada un kanalizācijas tīkli.

Aiva Dimante,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

## Kultūras norises

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
<b>TALSU PILSĒTĀ</b>			
līdz 16.11.	13.00–18.00	Praktiska darbošanās Latvijas kartes maketā (simbolikas iepazīšana)	Talsu bērnu bibliotēkā
05.-23.11.2012.		Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības „TAS.ES” AKCIJA „Pasmaidi Latvijai!”	Talsu novada BJC
16.11.	22.00	Diskotēka „Saldie 80”. Ieejas maksa līdz plkst. 23.00 Ls 4.00, pēc plkst. 23.00 Ls 5.00	Talsu Sporta namā
23.11.	13.00	Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības „TAS.ES” seminārs	Talsu novada BJC
23.11.	16.00	„Aspazija un Talsi jeb Verēnas stāsts” Tikšanās ar literatūrzinātnieci Dr. philol. Gundegu Grīnumu	Talsu novada muzejā
24.11.	17.30	„Vīna un tango vakars” – demonstrējumi un dejas, mājas vīnu degustācija. Sadarbības partneris SIA „Eko Vins”, Aizpute. Ielūguma cena iepriekšpārdošanā: Ls 3.00, pasākuma dienā: Ls 4.00	Talsu novada muzejā
30.11.	17.30	„Rakstniecības skola Talsos”. Viesis – filoloģijas zinātņu doktors, folkloras pētnieks Guntis Pakalns. Ieeja bez maksas	Brīvības iela 17a
01.12.	16.30	Adventes vainaga pirmās sveces iedegšana kopā ar Romas katoļu draudzi, priesteri Tomu Priedoliņu un Talsu Kristīgo vidusskolu	Pilsētas laukumā
	17.00	Pilsētas lielās egles iedegšanas svētki „Brīnumu gaidot” un Svētku tirdziņš.	
<b>SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ</b>			
15.11.	17.00	Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltīts Sabiles mūzikas skolas audzēkņu koncerts „Latvijai – 94”	Sabiles mūzikas skolas zālē
22.11.	17.00	Kinopunkts – mākslas filma „Vientuļā sala”. Ieeja maksa Ls 0.50	Sabiles kultūras namā
24.11.	21.00 – 2.00	Atpūtas deju vakars un groziņballe kopā ar grupu „Stende”. Ieeja Ls 2.00. (Galdiņus rezervēt savlaicīgi, zvanot 27020740)	Sabiles kultūras nama mazā zālē
30.11.	17.00	„Par vīna darišanu, sociāliem tikliem un ceļošanu”. Tikšanās ar Mārtiņu Barkānu	Sabiles kultūras namā
30.11.	19.00	Muzikāls krodziņš pie Viļņa, „3:0 mūsu labā”. Ieeja Ls 1.00	Sabiles kultūras namā
<b>ĢIBUĻU PAGASTĀ</b>			
23.11.	19.00	Līnijdeju grupu 15. sadancis	Spāres tautas namā
24.11.	14.00	Senioru vokālo ansambļu 10. koncertfestiāls „Sveiks lai dzīvo!”	Pastendes kultūras namā
<b>VANDZENES PAGASTĀ</b>			
17.11.	18.00	Talsu fotokluba izstādes atklāšana	Vandzenes tautas namā
24.11.	18.00	Popgrupas „Zemenītes” 10 gadu jubilejas pasākums ar koncertuzvedumu „Sunītis Pifs”. Groziņballe	Vandzenes tautas namā
<b>VIRBU PAGASTĀ</b>			
16.11.	18.00	Fotokonkursa „Dzīvot tepat ir labi” noslēgums (izstāde)	Biedrības „I.M.Pulss” telpās

Informāciju apkopoja: Zane Rorbaha

## Kinoteātri «Auseklis»



NO 16. NOVEMBRA

16., 17. un 21., 22. novembrī „MEŽONĪ”  
Detektīvfilmā, drāma, trilleris, ASV.

18:00; 20:00

17. novembrī „VIENTUĻĀ SALĀ”

Latvijas, Igaunijas un Baltkrievijas kopražojuma filma. Biļešu cena visiem skatītājiem Ls 1,00

16:00

23., 24., 25. un 28., 29. novembrī „KĀ IZGLĀBT LAULĪBU”

Romantiskā komēdija, ASV.

18:00; 20:00

## LAUCIENES NAKTS TURNĪRS

8. decembrī Laucienes sporta centrā notiks kārtējais „Laucienes Nakts Turnīrs” (florbola, volejbola, šautriņu mešanā un zolitē). Sacensību sākums plkst. 9.45., plkst. 23:00 balle ar grupu „Trijātā”.

Visa informācija pie sacensību organizatora Normunda Krūzes pa tālr. 28385008, e-pasts normunds-9@inbox.lv, vai portālā draugiem.lv.

Uz nakts turnīru aicināts ikviens, kam sporta aktivitātes sirdī!

Latvijas Republikas proklamēšanas  
94. gadadienas svinības Talsu novadā

Talsos, 18. novembrī 16.00

lielkoncerts

## „Uz gaismu”

Talsu sporta hallē, K. Mīlenbaha ielā 32a

Piedalās:

Talsu novada kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestris „Talsi”

Viesi: JDA „Līgo”

Ieeja bez maksas

15.00 no Talsu autoostas kursēs maršruta autobuss

„Autoosta – 2. vidusskola”, pēc koncerta – no 2. vidusskolas

20.00 svētku ugunošana Pilskalnā

## Lācēni Stendes bērnu bibliotēkā

Oktobrī Stendes bērnu bibliotēkā bija apskatāma izstāde „Mani mīļie lācēni!”, kura bija veltīta starptautiskajai dzīvnieku aizsardzības dienai. Izstādes mērķis bija ieinteresēt un motivēt bērnus vairāk lasīt grāmatas un iesaistīt bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā. Izstādē varēja iepazīties ar uzziņu literatūru par baltajiem un brūnajiem lāčiem, apskatīt un lasīt bērnu grāmatas par lāčiem un viņu piedzīvojumiem.

Liels paldies Stendes pamatskolas meitenēm Laurai Maļinovskai, Vitai Sudrabiņai un Evelīnai Janai Kozubai, kuras atsaucās uz aicinājumu un izstādi papildināja ar saviem 25 rotaļu lāčiņiem – lieliem un maziem. Paldies Lauras mammai, kura lielos lāčus līdz bibliotēkai atvīzināja ar savu automašīnu. Ceru arī turpmāk uz sadarbību!

Anita Bērziņa, Stendes bērnu bibliotēkas vadītāja



## Dzimis Latvijai

Dzimis Latvijai, dzimis Lībagu pagastam, bet varbūt dzimis pasaulei? Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs sadarbībā ar novadpētnieku Zigurdu Kalmani pavasarī apzināja Lībagu pagastā dzimušus, jaunus cilvēkus, kuriem ir, ko pastāstīt par sevi, savu darbu vai vaļasprieku un arī par to, ko viņiem nozīmē dzimtās mājas, savs pagasts, savs novads un sava Latvija. Ar daļēju Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļas atbalstu „Talsu novada kultūras projektu konkursa” rezultātā šovasar esam sagatavojuši video intervijas ar šiem jauniešiem. Video fragmentus Lībagu pagasta iedzīvotāji pirmo reizi varēs noskatīties 17. novembrī Latvijas Valsts svētku koncertā „Dzimis Latvijai”. Saflimētā materiāla pilno versiju katrs interviju dalībnieks saņems kā dāvanu, bet plašākam interesentu lokam to piedāvāsim noskatīties Lībagu pagasta svētkos „Liela, gara tēva josta”, kas notiks 2013. gada 25. maijā.

Vēsma Gaiziņa,

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra vadītāja

Pensionāru aktivitātes  
novembrī

Aizmējot Vispasaules diabēta dienu, 16. novembrī Talsu administratīvā centra Lielajā zālē, Kareivju ielā 7, plkst. 9.00 norisināsies Rudens veselības diena. Bez maksas būs iespēja izmērīt asinsspiedienu, noteikt cukura līmeni asinīs, noteikt pēdu jutību un vēnu mazspēju. Par samaksu varēs izmērīt arī holesterīna līmeni.

22. novembrī plkst. 13.00, Dienas centrā nutriecioloģe Dr. Diāna Daugaviete lasīs lekciju „Dzīvo vesels – dzīvo ilgāk”. Lekcijas – nodarbības saturā dzirdēsīm par ūdeni mūsu organismam, notiks ūdens pārbaude, dzirdēsīm par peptīdiem kā šūnu regulatoriem. Varēs ar ķermeņa struktūras analīzatoru noteikt savu bioloģisko vecumu. Aicināti visi interesenti.

Antons Kivlenieks,

sociālā dienesta dienas centra vadītājs

## Dzīvesziņas

Talsu novada  
Dzimisarakstu nodaļa  
no 2012. gada 25.10.–08.11.2012.

## Reģistrēti 12 jaundzimušie:

Ozoliņkevica Gabriēla  
Ramiro Vallers, Eleonora Lāce  
Deniss Zelts, Artūrs Krūzmanis  
Deivs Čapa, Alens Jēkabsons  
Alise Paula Antiņa,  
Aleksandrs Putns  
Kristians Reboks, Paula Zelčiņa  
Everts Jānis Himičs

## Reģistrēti 13 mirušie

(saraksts sakārtots atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē  
Maija Šīpola (1933)  
Talsos  
Lonija Erneststone (1927)  
Jānis Kore (1946)  
Aina Bojarskaja (1952)  
Marta Meļķe (1924)  
Jānis Kondrovs (1927)  
Valdemārpīli  
Valdis Cielava (1946)  
Ārlavas pagastā  
Harijs Ozoliņš (1942)  
Laucienes pagastā  
Amalija Milda Krūze (1914)  
Lībagu pagastā  
Artūrs Jānis Putniņš (1931)  
Lubes pagastā  
Elvira Jirgensone (1922)  
Strazdes pagastā  
Alberts Riņards Lēmanis (1939)  
Vandzenes pagastā  
Ārija Rozenšteine (1939)